상각후원가측정

금융부채

상각후원가측정

금융부채
4,175,444 - 4,175,444

합   계 35,781,058 - 35,781,058

(단위 : 천원)

당기초 금융자산

기타포괄손익-

공정가치 (전기: 매도가

능금융자산)

상각후원가

(전기: 대여금및

수취채권)

금융자산 계

기초 장부금액 -기준서

제1039호*
422,400 31,183,214 31,605,614

기초 장부금액 - 기준서

1109호*
422,400 31,183,214 31,605,614

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

현금 및 현금성자산 포함

금융자산의 재분류사항은 연결실체의 재무상태, 당기손익, 기타포괄손익이나 총포괄손익에

영향을 미치지 아니합니다.

기업회계기준서 제1039호에 따라 연결실체가 당기손익인식항목으로 지정했었던 금융자산

이나 금융부채 중 기업회계기준서 제1109호의 적용에 따라 재분류하거나 재분류하기로 선

택한 금융자산이나 금융부채는 없습니다. 또한 기업회계기준서 제1109호 최초 적용일에 당

기손익인식항목으로 지정한 금융자산이나 금융부채도 없습니다.

(2) 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 제정
연결실체는 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용되는 기업회계기준서

제1115호 ‘고객과의 계약에서 생기는 수익’을 적용하였습니다. 기업회계기준서 제1115호는

수익인식을 위한 5단계 모형을 제시합니다. 또한 기업회계기준서 제1115호는 특정 사례를

다루기 위하여 광범위한 규범적인 지침을 추가하였습니다. 기업회계기준서 제1115호 규정

의 내용 및 연결실체가 적용한 회계정책은 아래 ‘3. (15) 수익인식’에 기재되어 있으며, 연결

실체의 재무제표에 미치는 영향은 아래에 기재되어 있습니다.

기준서 제1115호의 경과규정에 따라 비교 표시된 재무제표는 재작성되지 않았으며 최초 적

용 누적효과는 2018년 1월 1일에 이익잉여금(또는 자본)에 인식되도록 소급하여 적용하였

습니다. 동기준서의 주요내용 및 연결실체의 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

① 최초적용일인 2018년 1월 1일 현재 1115호 적용에 따라 당기초 재무상태표에 반영한 수

정금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

유동자산 26,712,604 - 26,712,604

비유동자산 11,210,438 94,113 11,304,551

이연법인세자산(*) 257,630 94,113 351,744

기타자산 10,952,808 - 10,952,808

자산 총계 37,923,042 94,113 38,017,156

유동부채 4,021,160 151,076 4,172,236

계약부채(*) - 151,076 151,076

기타부채 4,021,160 - 4,021,160

비유동부채 1,981,727 276,713 2,258,440

계약부채(*) - 276,713 276,713

기타부채 1,981,727 - 1,981,727

부채 총계 6,002,887 427,789 6,430,675

자본 총계 31,920,155 (333,675) 31,586,480

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

(*) 2017년 기말 현재 완료되지 않은 계약에 대하여 영향요소(1년을 초과하는 무상보증)에

대한 기준서 제1115호 적용에 따른 계약자산 및 계약부채 표시 등의 효과 차이입니다.

② 1115호의 적용이 당기 재무제표 각 항목에 미친 영향과 유의적인 변동의 원인에 대한 내

용은 아래와 같습니다.

재무상태표

(주1) 변경 전 기준서와 비교하여 유지보수용역의 수익인식 시기의 변경에 따라 증가한 금액

입니다.

포괄손익계산서

(단위 : 천원)

구  분

2018년 12월 31일

기준서

1115호
조정

기존

수익기준서

유동자산 25,903,704 - 25,903,704

비유동자산 11,876,684 (62,364) 11,814,320

이연법인세자산(주1) 228,584 (62,364) 166,220

기타자산 11,648,100 - 11,648,100

자산 총계 37,780,388 (62,364) 37,718,024

유동부채 3,234,763 (112,777) 3,121,986

계약부채(주1) 112,777 (112,777) -

기타부채 3,121,986 - 3,121,986

비유동부채 2,528,834 (170,696) 2,358,137

계약부채(주1) 170,696 (170,696) -

기타부채 2,358,137 - 2,358,137

부채 총계 5,763,597 (283,474) 5,480,123

자본 총계 32,016,791 221,109 32,237,900

(단위 : 천원)

구  분

2018년 12월 31일

기준서

1115호
조정

기존

수익기준서

매출액 21,445,361 (144,315) 21,301,046

매출원가 8,332,107 - 8,332,107

매출총이익 13,113,255 (144,315) 12,968,940

영업이익 2,364,666 (144,315) 2,220,351

당기순이익 2,644,750 (112,566) 2,532,184

총포괄이익 2,490,663 (112,566) 2,378,097

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

한편 기업회계기준서 제1115호를 적용함에 따라 현금흐름표에 미치는 유의적인 영향은 없

습니다.

상기의 1115호와 1109호의 최초적용에 따른 회계정책의 변경이 최초적용일 현재 자본의 각

항목에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(3) 기업회계기준서 제1102호 주식기준보상(개정)
동 개정사항은 현금결제형에서 주식결제형으로 분류변경 시 조건변경 회계처리와 현금결제

형 주식기준보상거래의 공정가치 측정방법이 주식결제형 주식기준보상거래와 동일함을 명

확히 하였습니다. 동 개정사항이 연결실체의 재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없습니다.

(4) 기업회계기준서 제1040호 투자부동산(개정)
동 개정사항은 부동산이 투자부동산의 정의를 충족하는지(또는 충족하지 못하게 되는지)를

평가하고 사용의 변경이 발생하였다는 관측가능한 증거가 뒷받침되는 경우에 투자부동산으

로(또는 투자부동산으로부터) 대체한다는 점을 명확히 합니다. 또한 동 개정사항은 기업회계

기준서 제1040호에 열거된 상황 이외의 상황도 사용에 변경이 있다는 증거가 될 수 있고, 건

설중인 부동산에 대해서도 사용의 변경이 가능하다는 점(즉 사용의 변경이 완성된 자산에 한

정되지 않음)을 명확히 하고 있습니다. 동 개정사항이 연결실체의 재무제표에 미치는 유의적

인 영향은 없습니다.

(5) 한국채택국제회계기준 2014-2016 연차개선
동 연차개선은 기업회계기준서 제1101호 ‘한국채택국제회계기준의 최초채택’과 기업회계기

준서 제1028호 ‘관계기업과 공동기업에 대한 투자’에 대한 일부 개정사항을 포함하고 있습

니다. 기업회계기준서 제1028호와 관련하여 벤처캐피탈 투자기구나 이와 유사한 기업은 각

각의 관계기업과 공동기업을 개별적으로 당기손익-공정가치 측정항목으로 선택할 수 있고,

그러한 선택은 공동기업이나 관계기업에 대한 투자를 최초 인식할 때 해야한다는 점을 명확

히 합니다. 또한 투자기업이 아닌 기업이 투자기업인 관계기업과 공동기업에 지분법을 적용

하는 경우에 투자기업인 관계기업 등이 종속기업에 적용한 공정가치 측정을 그대로 적용하

는 것을 허용하고, 이는 각각의 투자기업인 관계기업 등에 대해 개별적으로 선택할 수 있다

는 점을 명확히 하고 있습니다. 동 개정사항이 연결실체의 재무제표에 미치는 영향은 없습니

다.

(6) 기업회계기준해석서 제2122호 외화 거래와 선지급ㆍ선수취 대가(제정)
동 해석서는 외화로 대가를 선지급 또는 선수취하는 경우 관련 자산, 비용 또는 수익을 최초

인식할 때 적용할 환율을 결정할 목적의 거래일은 선지급하거나 선수취한 시점이라는 점을

명확히 하고 있습니다.

(단위 : 천원)

구  분 자본금 자본잉여금 기타자본
기타포괄손익

 누계액
이익잉여금 자본총계

2017년 12월 31일(보고금액) 2,427,450 15,578,812 (1,863,537) (38,897) 15,816,327 31,920,155

기업회계기준서 제1115호 최초적용 효과

도입영향에 따른 효과 - - - - (427,789) (427,789)

도입영향에 따른 법인세 효과 - - - - 94,113 94,113

2018년 1월 1일(최초적용일) 2,427,450 15,578,812 (1,863,537) (38,897) 15,482,652 31,586,480

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

연결실체는 이미 외화로 선지급하거나 선수취하는 대가에 대하여 동 해석서와 일관된 방법

으로 회계처리하고 있으므로, 동 해석서가 연결실체의 재무제표에 미치는 영향은 없습니다.

3. 유의적인 회계정책

연결실체가 한국채택국제회계기준에 따른 연결재무제표 작성에 적용한 유의적인 회계정책

은 아래 기술되어 있으며, 당기 연결재무제표의 작성에 적용된 중요한 회계정책은 상기에서

설명한 기준서의 도입과 관련된 영향을 제외하고는 당기 및 비교표시된 전기의 연결재무제

표는 동일한 회계정책을 적용하여 작성되었습니다.

(1) 영업부문
영업부문은 다음 사항을 모두 충족하는 기업의 구성단위를 말합니다.

① 수익을 창출하고 비용을 발생(동일 기업 내의 다른 구성단위와의 거래와 관련된 수익과

비용을 포함)시키는 사업활동을 영위한다.

② 부문에 배분될 자원에 대한 의사결정을 하고 부문의 성과를 평가하기 위하여 최고영업의

사결정자가 영업성과를 정기적으로 검토한다.

③ 구분된 재무정보의 이용이 가능하다.

연결실체의 최고영업의사결정권자는 지배기업의 이사회이며, 연결실체의 특정 구성단위에

대해 구분된 재무정보를 보고받거나 검토하지 않습니다. 따라서 이 연결재무제표에는 영업